# Laibacher Diöcesanblatt.

Nr. 12.

Inhalt: I. Hirtenbriefe Seiner fürstbischöflichen Gnaden: an den hochwürdigen Diöcesanclerus und an die Gläubigen der Diöcese Laibach. — II. Außer der Ehe geborene, durch Berehelichung ihrer Mutter legitimirte Kinder folgen dem Heimatrechte ihres Vaters. — III. Stempel für Matrifen-Auszüge. — IV. Concurs-Verlautbarung. — V. Chronik der Diöcese.

1884.

I.

## JACOBUS,

Dei et Apostolicae Sedis gratia Princeps-Episcopus Labacensis, universo Clero suae Dioeceseos salutem et benedictionem a Domino nostro Jesu Christo.

Prima hac occasione, qua vos alloquor, Fratres in Christo dilectissimi! non possum, quin vehementer commovear. Et quidni commovear, quando vos video tamquam collectos in unum ante oculos mentis meae: senes, qui jam portarunt vel adhuc dum portant pondus et aestus diei<sup>1</sup> in vinea Domini; juvenes, qui modo se accinxerunt ad proelianda proelia Domini totisque viribus ea aggressi sunt; clerum tum saecularem tum regularem, qui diversis etiamsi sub signis sub eodem tamen vexillo, Christo scilicet crucifixo, omnes tamquam fratres in id unum contendunt, ut Christum Dominum salvatorem et consummatorem<sup>2</sup> omnium tam sibi quam commissis sibi fidelibus lucrifaciant. Quando vos considero ita collectos, meque tamquam Episcopum intrantem in numerum vestrum, illud audire mihi videor: venisti metere, ubi non seminasti, colligere ubi non laborasti.<sup>3</sup>

Sed etiamsi hoc ita est, quod lubenter ego ipse primus fateor, sciatis, id nullius mei, et omnis vestri meriti esse. Vestri enim, non mei sunt fructus illi, quos colligere veni, vestri labores vestrique sudores; seu, ut verius dicamus, Dei imprimis, qui dedit vobis gratiam, ita sapere, ita velle; vestri deinde, qui gratiae divinae impulsu in laboribus vestris secuti estis.

Quod dum libenter et cum gratiarum actione erga Deum, rectorem animarum nostrarum, agnosco, spero, fore, ut semper ita sapiatis; imprimis vero, ut nunc etiam erga me spiritu vere sacerdotali, alias vobis proprio, repleamini. Verum quidem est, animo, humana humanoque tantum modo cogitanti, mirum videri posse, cur nemo ex propriae Dioeceseos filiis, quibus tamen omni sub respectu optimis gaudet, in Episcopum illi constitutus sit. Sed ecce, fratres dilectissimi, vos, qui spirituales estis,<sup>4</sup> occurrentibus hujusmodi cogitationibus mentes vestras altius attollitis, ad Patrem luminum, illud animo perpendentes, has non nostri meriti, sed divinae voluntatis esse electiones. Vobis utique nota sunt verba illa Salvatoris nostri, quibus Apostolis dixit: non vos me elegistis, sed ego elegi vos;<sup>5</sup> vos utique fidem mihi praebebitis asserenti, non mea auctoritate, sed divina voluntate ita disponente me venisse ad vos, positum a Spiritu

<sup>1</sup> Matth. 20. 20. — <sup>2</sup> Hebr. 12. 2. — <sup>3</sup> Matth. 25. 24. — <sup>4</sup> Galat. 6. 1. — <sup>5</sup> Joan. 15. 16.

Sancto, ut istam regam ecclesiam, et vobis socius factus simul vobiscum fructum afferam, et fructus noster maneat in vitam aeternam.

Quem fructum si afferre voluerimus, imprimis necessarium est, ut unum simus. Quod quantopere necessarium sit, jam inde perspicitis, fratres dilectissimi, quod Dominus et Salvator noster ex hoc mundo migraturus nihil sanctius habuit, quam ut in ipsa ultima coena apostolis suis, proindeque etiam nobis eorum successoribus, tamquam supremam amantissimae suae voluntatis dispositionem summam commendaret animorum conjunctionem, rogans Patrem: „ut sint unum“. <sup>1</sup> Et non dixit tantum: „ut sint unum“, sed addidit praeterea: „sicut et nos unum sumus“; quasi diceret: sit proprietates membrorum, sicut in nobis est proprietates personarum, sed sit etiam unitas mentium tanta, si fieri potest, quanta in nobis est unitas essentiae. Scitis porro de primis Christianis id summa cum laude praedicari, illos cor unum et animam unam fuisse; <sup>2</sup> scitis etiam, quantopere apostolus Paulus conquestus sit, inter Corinthios scissuras et dissensiones extitisse, <sup>3</sup> et quomodo apostolus caritatis S. Joannes Ev. in vitae suae fine discipulis suis nihil aliud tantopere commendandum putarit, quam: Filioli diligite alterutrum. <sup>4</sup> Scitis tandem, quotidie nos in sacrosancto missae sacrificio orare ad Dominum nostrum Jesum Christum, ut ecclesiam suam pacificare et coadunare dignetur. Hodiedum, quum omnia fere plena sint dissidiis et litibus, ita ut vix una res inveniatur, in qua homines concordantes procedant, saltem inter Clerum unitatem regnare oportet; idque eo vel magis, quod, etiamsi homines aliis in rebus in diversissimas abeunt partes, contra clerum ipsum operaque ab eo tuenda fere uniti reperiantur, ita ut magis jam impletum, quam praedictum cernamus illud Domini: eritis odio omnibus. <sup>5</sup> Sitis ergo, quaeso, cor unum et anima una cum Episcopo vestro, qui non venit dominari <sup>6</sup> et primatum gerere <sup>7</sup> in vobis, sed id unum intendit, ut vobis adjuvantibus et auxilium praestantibus magis magisque tum in nobis tum in grege nobis commisso verificetur, quod quotidie petimus: „sanctificetur nomen tuum; adveniat regnum tuum.“ Sitis cor unum et anima una inter vos, et tamquam fratres inter vos deambuletis, supportantes invicem in caritate. <sup>8</sup> Sitis unum, quantum quidem conditio fert, etiam cum populo christiano, cujus cura vobis demandata est; siquidem nihil tam perniciosum curae animarum, quam jurgia, quam lites. Quodsi concordantes fuerimus inter nos, etiam insuperabiles efficiemur, et quodammodo participabimus de illa promissione Petro facta: portae inferi non praevalent; <sup>9</sup> discordantes vero omni patebimus ruinae illumque repraesentabimus statum, in quo, ut cum Scriptura loquar, nullus ordo et sempiternus horror inhabitat. <sup>10</sup> Et re quidem vera, cum discordia quomodo stabit auctoritas, quomodo obedientia? his vero nutantibus quomodo servabitur ordo? Abstineamus ergo ab omni re, quae nostrorum conjunctionem animorum quomodocumque turbare possit. Imprimis vero ne cito citius in iudicia adversus alterutrum prosiliamus, praesertim, quando de Superioribus eorumque mandatis agitur. Quod porro maximi momenti est ad servandam unitatem, sequamur illud apostoli: „alter alterius onera portate.“ <sup>11</sup> Qui seipsum noscere studuerit, facile non tantum in proximo suo, sed etiam in seipso inveniet, quod displiceat, indeque mitior fiet in exigendo, fortior in tolerando, modestior in vituperando. — Tandem nobis omnibus quam maxime commendatum velim, ne difficultates, si quas patimur ex fratribus, ne res, quae disciplinam, quae, ut uno verbo complectar, nos solos respiciunt, absque necessitate cum hominibus laicis communicemus, ne illos quasi nostros iudices

<sup>1</sup> Joann. 17. 11. sequ. — <sup>2</sup> Act. 4. 32. — <sup>3</sup> I. Cor. 11. 18. — <sup>4</sup> I. Joan. 3. 11. — <sup>5</sup> Matth. 10. 22. — <sup>6</sup> 1. Petr. 5. 3. — <sup>7</sup> 3. Joan. 3. 9. — <sup>8</sup> Eph. 4. 2. — <sup>9</sup> Marc. 16. 18. — <sup>10</sup> Job. 10. 22. — <sup>11</sup> Galat. 6. 2.

constituere videamur, qui proh dolor! jam ex se ipsis nimis facile hujusmodi iudicium de nobis et rebus nostris sibi arrogant. Vix unquam enim hujusmodi cum laicis communicatio absque aliquo sive propriae sive alienae auctoritatis detrimento fiet; vix unquam etiam illis, quibus fit, ullam afferet animae utilitatem, haud raro fortasse damnum. Saepissime tandem partes creabit, ita ut etiam nunc fideles incipiant dicere: ego quidem sum Pauli, ego autem Apollo, ego vero Cephae; <sup>1</sup> quod quam funestos producat effectus, quantasve mox animarum paret clades, nemo non videt.

Idipsum sapientes in alterutrum <sup>2</sup> porro illud Domini: „Quaerite primum regnum Dei et justitiam ejus, et caetera omnia adjicientur vobis“ <sup>3</sup> vitae nostrae regulam faciamus. „Quid enim prodest homini, si mundum universum lucretur, animae vero suae detrimentum patiatur? aut quam dabit homo commutationem pro anima sua?“ <sup>4</sup> Hanc vero regulam sequamur, non tantum nos ipsos quod attinet, sed etiam populos nobis commissos. In hoc enim vocati sumus, fratres in Christo dilectissimi, ut salvemus animas pretiosissimo Domini nostri Jesu Christi sanguine redemptas. In hoc ergo etiam prima et summa nostra studia conversa sint oportet, paratosque die noctuque nos inveniant ad succurrendum spiritualibus proximi nostri indigentibus et necessitatibus. Profecto etiam de hoc prima ratio aliquando nobis reddenda erit. Quidquid ergo praeterea agimus, quibuscunque praeterea honeste studemus sive propriis, sive alienis, sive publicis, sive privatis, sive temporalibus, sive altioris ordinis rebus, non nisi justa cum temperantia, debitaque cum caritate et subordinatione ad primarium finem nostrum fiant, nemini dantes ullam offensionem, <sup>5</sup> semperque illud alte memoria retinentes, omnibus cujuscunque tandem gentis vel nationis nos debitores esse, <sup>6</sup> proindeque omnibus omnia fieri debere, <sup>7</sup> ut omnes Christo lucrifaciamus, <sup>8</sup> qui pro omnibus mortuus est. Videte fratres carissimi, quanto amore apostolus Christum complexus sit, ut omnia arbitraretur ut stercora, ut Christum lucrifaceret; <sup>9</sup> videte, quantopere ipse prae omnibus aliis rebus necessarium duxerit, Christi amorem hominum pectoribus inserere, ita ut ipse imo anathema optaret esse pro fratribus suis, <sup>10</sup> dummodo illos Christi discipulos efficeret. Indicant haec, quae etiam nos prae omnibus fovere et promovere; indicant, quomodo apte ad primarium hunc finem consequendum etiam caeteris in rebus omnem nostrum agendi modum instituere debeamus. Quanta ita procedendi necessitas nos teneat, jam ipsi videtis, quippe qui in vita vestra pastorali eheu! satis nimis experiri debetis, quomodo Christus semper magis magisque ex hominum mentibus excidat, et quomodo omnia concurrant, ut tum ex vita publica, tum privata Christum extrudant, imo ipsis in tenellis animis ejus amorem sopiant, destruant. Sit ergo Christus in capite totius vitae nostrae, ipse initium et finis omnium actionum nostrarum: Christus Alpha et Omega, <sup>11</sup> „Jesus Christus heri et hodie, ipse et in saecula.“ <sup>12</sup>

Haec habui vobis dicere, fratres dilectissimi, non quod vos, pro optimis, quibus imbuti estis sensibus, vel pro hujus Dioeceseos conditione specialius hisce indigeatis, sed quia non desunt nostris temporibus, qui nullum non moveant lapidem, ut Cleri cum Episcopis et inter se conjunctionem destruant liberioribusque ita opinionibus etiam in ipso sternant viam; tum etiam, quod hoc ipsum, deficere scilicet a Christo, totoque modo vitam propriam instituendi eum renegare gravissimum et commune nostri temporis malum est, eo magis pertimescendum, quo in cultioribus atque teste nostri aevi historia saepissime in iis etiam reperitur, qui se humanitatis populorumque amicos dicunt. Haec contra omni profecto attentione opus est, ut tum nobis, tum fidelibus curis

<sup>1</sup> I. Cor. 1. 12. — <sup>2</sup> Rom. 15. 5. — <sup>3</sup> Matth. 6. 33. — <sup>4</sup> Matth. 16. 26. — <sup>5</sup> 2. Cor. 6. 3. — <sup>6</sup> Rom. 1. 14. —

<sup>7</sup> 1. Cor. 9. 22. — <sup>8</sup> 1. Cor. 9. 29. sequu. — <sup>9</sup> Philipp. 3. 8. — <sup>10</sup> Rom. 9. 3. — <sup>11</sup> Apoc. 1. 8. — <sup>12</sup> Hebr. 13. 8.

nostris conceditis a malis hujusmodi, pessimisque quos alibi gentium produxerunt fructibus praecavere sciamus. Sed ecce, „nisi Dominus custodierit civitatem, frustra vigilat, qui custodit eam.“ Sit ergo ipse salus, ipse protectio nostra; ipse, qui unum est cum Patre et Spiritu Sancto, unum etiam nos efficiat corde et anima; ipse solus in nobis fidelibusque nostris vivat et regnet et nunc et in saecula saeculorum. Amen.

**Ex Residentia Nostra episcopali Labaci** die 14. Decembris 1884.

**JACOBUS,**

Princeps-Episcopus.

II.

**Jacobus,**

von Gottes und des Ap. Stuhles Gnaden Fürstbischof von Laibach,

allen Gläubigen seiner Diözese Heil und Segen von unserem Herrn und Heilande  
Jesus Christus!

Geliebte im Herrn!

Im Laufe von kaum anderthalb Jahren hat die Diözese Laibach große und schwere Verluste erlitten. Vor Allem aber sind es drei hervorragende Männer, deren Verlust sie zu beklagen hat; von denen zwei durch eine Reihe von Jahren den Hirtenstab über dieselbe geführt, der dritte aber ihn zu führen bestimmt war. Die Hand des Herrn war es, welche diese Wunden geschlagen, und wir beugen uns anbetend unter dem Walten des allmächtigen Gottes!

Die nämliche Hand des Allmächtigen war es, die nunmehr, nach dem Tode dieser Männer, der Diözese Laibach in meiner schwachen Person einen neuen Bischof gegeben. Seine Majestät der Kaiser hat über Zustimmung des heiligen Vaters mich hiezu ernannt; der Papst, der Stellvertreter Gottes auf Erden und oberster Lenker der katholischen Kirche, hat hierauf mir die bischöfliche Amtsgewalt übertragen: durch den Mund der obersten Träger der geistlichen und weltlichen Gewalt hat Gott gesprochen, und wir wollen wieder anbetend uns beugen vor dem Kufe des Herrn, so unerwartet mir und euch dieser Ruf auch kam.